報道関係各位

プレスリリース

2018 年 10月 3日

                         株式会社フルタイムシステム

IC カードを利用したマンション向け

「各住戸玄関前宅配ボックス

「2018 年グッドデザイン賞」を受賞

三菱地所レジデンス株式会社と株式会社フルタイムシステムが共同開発したマンショ

ン向け各住戸専用の「各住戸玄関前宅配ボックス」が「2018年グッドデザイン賞」(主

催：公益財団法人日本産業デザイン振興会)を受賞しましたので、お知らせいたします。

 【審査員評価コメント】

 「各住戸玄関前宅配ボックス」を利用した集合住宅における新しい宅配システム

宅配ボックスは、分譲の集合住宅では、すでに一般化しているが、それを各住戸の玄

関前に設置することで、極めて高い利便性を実現している。

これは、購買行動が、インターネット中心となり、その結果の宅配、そしてまた、夫

婦が職をもち日中の居住者不在が当たりまえになったライフスタイルにとっては有意

義な計画である。指定業者制を導入することでセキュリティを高め、ソフトとも連動

した取り組みとすることで、強く居住者の利便性にコミットメントした計画として評

価できる。

【受賞した「各住戸玄関前宅配ボックス」の特徴】

＜3つのポイント＞

① 共用部と各住戸玄関前にそれぞれ宅配ボックスを設置することで、不在時の再配

達件数削減に寄与

⇒「共用部の宅配ボックスが満杯で荷物が受け取れない」等のユーザーの声に応

え、共用部だけでなく各住戸にも専用の宅配ボックスを設置することで、不在時の再

配達件数削減に貢献（住戸数に対する宅配ボックス設置率 100％以上を実現）。

② 重い・大きい荷物が“玄関前”まで届く利便性

⇒ネット通販ユーザーの約 5割が利用している飲料水の段ボールや、約 3割が利用

している精米※1を、玄関前まで届けることで、入居者自身が共用部から運ぶ大変さ

を緩和。より快適で便利な暮らしの提供が可能に。

③ ゴルフバッグなど大型宅配物や食配サービスの受け取りが可能

⇒飲料水の段ボールや精米だけでなく、ゴルフバッグの受け取りにも対応可能な幅

約 50 cm×奥行約 60cm×高さ約 136cm（外寸）のサイズ。

＜製品概要＞

製品名     ：各住戸玄関前宅配ボックス

サイズ     ：外寸…幅約50×奥行約60×高さ約136（cm）

仕様      ：ICキー（住戸キー）

＜運用方法＞

・宅配業者に専用 IC カードを配布

不在時でも各住戸玄関前まで配達ができるように、サービス対応宅配会社（ヤマト運

輸株式会社、日本郵便株式会社、佐川急便株式会社）に共用エントランスドアおよび

各住戸玄関前宅配ボックスを開錠する IC カードを貸与。宅配業者は各住戸玄関前宅配

ボックスに 1 つの荷物だけではなく、容量が満杯になるまで複数の荷物を格納するこ

とができます。

・開錠記録の履歴を管理することでトラブルを予防

フルタイムシステムが、宅配業者の共用部エントランスドアの認証記録や、宅配ボッ

クスの開錠記録を管理。ボックス内に荷物が複数ある場合も宅配ボックスの開錠履歴

の把握が可能です。部外者がマンション内へ侵入したり、宅配された荷物が紛失した

りといったトラブルも予防します。

三菱地所レジデンスとフルタイムシステムは、今後も「より快適・便利な住生活の提供」

や「再配達増加の緩和」を目指し、「各住戸玄関前宅配ボックス」を活用した様々なサー

ビスの拡大を図っていきます。

■会社概要

 商号 ：株式会社フルタイムシステム

 代表者  ：原幸一郎

 所在地  ：101−0032 東京都千代田区岩本町 2-10-1

 設立   ：1986 年 5 月

 事業内容 ：宅配ボックス・電子制御付きボックスおよび生活関連施設、

       情報端末の開発、製造、販売、保守、管理、レンタルなど

 資本金  ：4 億 9800 万円

＜このリリースに関するお問い合わせ＞

株式会社フルタイムシステム 総務部 広報室 草野

Tel. 03-3851-5838